
1 

 

 
 

                 
EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ 
ΠΟΡΩΝ 
 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 2014 - 2020 
ΜΟΝΑΔΑ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

  
          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 

                     Αθήνα, 08 /09/2020 
                    
                     Αρ.Πρωτ.: 2441 
                    ΑΔΑ:   

                   ΑΔΑΜ:         

                     
              ΠΡΟΣ:    ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 
 

 

Ταχ. Δ/νση   : Λεωφ. Αθηνών 58 

Ταχ. Κωδ.    : 104 41, Αθήνα 
Πληροφορίες  : Β. Μακρής 
Τηλ.                   : 2105275093 
FAX                    : 2105275124 
e-mail               : vmakris@mou.gr 

 

 

Θέμα: Ένταξη πράξης με τίτλο: Σχεδιασμός και ανάπτυξη πληροφοριακού συστήματος  του 

Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. στο πλαίσιο υποστήριξης του νέου Μέτρου «Έκτακτη, προσωρινή στήριξη στους 

γεωργούς και στις ΜΜΕ που δραστηριοποιούνται στη μεταποίηση, εμπορία και/ή ανάπτυξη 

γεωργικών προϊόντων» του ΠΑΑ 2014-2020» στο Μέτρο 20  του προγράμματος «Αγροτική 

Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014 – 2020».  

  Κωδ. ΟΠΣΑΑ: 0022034472 

 

  ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  

     ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ   

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ A΄265) σχετικά με τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014 -2020 καθώς και άλλες 

διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Το Ν. 4354/2015 (ΦΕΚ Α΄176) με θέμα: «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 

μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων». 

ΑΔΑ: Ω3ΑΖ4653ΠΓ-6Σ8



2 

 

3. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α΄147) σχετικά με τις Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΣΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

4. Το Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ  A΄114) σχετικά με την ανασύσταση των Υπουργείων. 

5. Το Π.Δ. 97/2017 (ΦΕΚ Α΄138)  Οργανισμός του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 

τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 του Συμβουλίου. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί 

καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών 

διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την 

κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006. 

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση 

και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των κανονισμών 

(ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ) αριθ. 

1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 του Συμβουλίου. 

9. Την Απόφαση της Επιτροπής με αριθ. C(2015)9170/11.12.2015 που αφορά την έγκριση του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014 – 2020, όπως ισχύει κάθε φορά. 

10. Την κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων με αριθ. 6353/210150 (ΦΕΚ 644/τ. ΥΟΔΔ/29-08-2019), με την οποία διορίσθηκε στη 

θέση του Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 

Κοινοτικών Πόρων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με βαθμό 1o της 

κατηγορίας Ειδικών Θέσεων ο Μπαγινέτας Κωνσταντίνος του Νικολάου. 

11. Την υπ’ αριθμ. 24944/20.9.2016 (ΦΕΚ Β΄3066) ΚΥΑ με θέμα «Αναδιάρθρωση των Ειδικών 

Υπηρεσιών του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020». 

12. Την με αριθμό 23451/ΕΥΣΣΑ493/24.02.2017 (ΦΕΚ Β΄677) Απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης και υλοποίησης 

προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, διαδικασίες δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων 

προμηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας», όπως κάθε 

φορά ισχύει. 

ΑΔΑ: Ω3ΑΖ4653ΠΓ-6Σ8



3 

 

13. Την αριθ. πρωτ. 609/19.02.2020 (Α.Δ.Α.: ΩΧ8Ο4653ΠΓ-Η5Ν) απόφαση έγκρισης του ετησίου 

προγράμματος Τεχνικής Βοήθειας του ΠΑΑ 2014 – 2020, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

(κωδικός ενέργειας  B.1). 

14. Το υπ. αριθ. πρωτ. 52638/25-08-2020 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ. (αρ. εισερχ. στην  ΕΥΔ ΠΑΑ 

2376/31-08-2020) 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Την ένταξη της πράξης με τίτλο: Σχεδιασμός και ανάπτυξη πληροφοριακού συστήματος  του 

Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. στο πλαίσιο υποστήριξης του νέου Μέτρου «Έκτακτη, προσωρινή στήριξη στους 

γεωργούς και στις ΜΜΕ που δραστηριοποιούνται στη μεταποίηση, εμπορία και/ή ανάπτυξη 

γεωργικών προϊόντων» του ΠΑΑ 2014-2020» στο Μέτρο 20 «Τεχνική Βοήθεια Κρατών – Μελών» 

του προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014 – 2020» με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ). 

 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

 

Κωδικός Πράξης: 

(Ο.Π.Σ.Α.Α.) 
0022034472 

Κωδικός ΠΔΕ 

πράξης: 

Κωδικός ΣΑ:   

Κωδικός πράξης ΣΑ:  

Δικαιούχος: ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΑΑ 2014-2020 

 

Φυσικό αντικείμενο της πράξης:   

Ο σχεδιασμός και η ανάπτυξη πληροφοριακού συστήματος (ΠΣ) για την υποστήριξη του νέου 

Μέτρου του ΠΑΑ 2014-2020 το οποίο προβλέπεται στο νέο άρθρο 39(β), το οποίο είναι η νομική 

βάση για την υλοποίηση ενός άμεσου, έκτακτου και προσωρινού μέτρου σχετικά με τη στήριξη των 

γεωργών (καλλιεργητών και κτηνοτρόφων) και των ΜΜΕ μεταποίησης γεωργικών προϊόντων 

(Παράρτημα Ι της Συνθήκης για τη Λειτουργία της ΕΕ, εκτός των προϊόντων αλιείας), που έχουν 

πληγεί ιδιαίτερα από τις επιπτώσεις της πανδημίας COVID-19, με στόχο τη διασφάλιση της 

συνέχειας της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας.  

Ο σχεδιασμός και η ανάπτυξη του ΠΣ θα καλύπτει όλα τα απαιτούμενα στάδια σύμφωνα με το 

εγκεκριμένο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) του ΠΑΑ 2014-2020 για την διαδικασία ένταξης 

και την διαδικασία υπολογισμού πληρωμής. Αναλυτικότερα τα εν λόγω στάδια ενδεικτικά αφορούν 

σε : 

ΑΔΑ: Ω3ΑΖ4653ΠΓ-6Σ8



4 

 

1. Δημιουργία των παραμετρικών πινάκων της Πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος  

2. Ηλεκτρονική υποβολή αιτημάτων ένταξης από ενδιαφερόμενους στο πλαίσιο των 

απαιτήσεων της Πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος  

3. Διενέργεια μηχανογραφικού διασταυρωτικού ελέγχου κριτηρίων επιλογής και                  

επιλεξιμότητας 

4. Προσωρινή κατάταξη των εν δυνάμει δικαιούχων. 

5. Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών ένταξης. 

6. Εκδίκαση ενδικοφανών προσφυγών ένταξης. 

7. Διενέργεια τελικού μηχανογραφικού διασταυρωτικού ελέγχου κριτηρίων επιλογής και 

επιλεξιμότητας 

8. Οριστική κατάταξη δικαιούχων – αποστολή μέσω διασύνδεσης των δεδομένων στο ΟΠΣΑΑ 

9. Έκδοση Απόφασης Ένταξης  

10. Υποβολή αιτήματος πληρωμής (το οποίο θα υποβάλλεται ταυτόχρονα με το αίτημα 

στήριξης)   

11. Διεξαγωγή διοικητικών - κεντρικών μηχανογραφικών ελέγχων στο πλαίσιο των απαιτήσεων 

του θεσμικού πλαισίου.  

12. Υπολογισμός πληρωμής 

13. Αποστολή μέσω κατάλληλης διασύνδεσης  στο ΟΠΣΑΑ των αιτημάτων πληρωμής και των 

αποτελεσμάτων του υπολογισμού πληρωμής. 

14. Εξαγωγή στατιστικών στοιχείων για την ΕΕ. 

 

 

Χρονοδιάγραμμα Υλοποίησης της Πράξης 

Η χρονική διάρκεια υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου της πράξης ορίζεται από 01/09/2020 έως 

31/12/2021. 

 

Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2023.  

 

 

 

 

Δημόσια Δαπάνη της Πράξης 

Κωδικός Κατηγορίας Δαπανών  Δημόσια Δαπάνη 
Συγχρηματοδοτούμενη 

Δημόσια Δαπάνη 

Δαπάνες 20.000,00  € 20.000,00  € 

Φ.Π.Α. 24% 4.800,00  € 4.800,00  € 

ΑΔΑ: Ω3ΑΖ4653ΠΓ-6Σ8



5 

 

ΣΥΝΟΛΟ (Α) 24.800,00€ 24.800,00€ 

Άλλες Δαπάνες  (π.χ. συμμετοχή 

Δήμου ή άλλο )  

0,00 0,00 

ΣΥΝΟΛΟ (Β) 
24.800,00€ 24.800,00€ 

 

 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ  

Η Δημόσια και Κοινοτική Συμμετοχή της πράξης προς εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων ανέρχεται σε 24.800,00  € και επιμερίζεται ως ακολούθως: 

ΚΩΔ. Πράξης ΣΑΕ:                                

1: Προϋπολογισμός (σύνολο Α):  24.800,00  €. 

Η πίστωση τρέχοντος έτους (2020) στο Π.Δ.Ε. ανέρχεται 

σε 24.800,00 € 

2: Προϋπολογισμός (άλλες δαπάνες): 0 €.  

Η πίστωση τρέχοντος έτους στο Π.Δ.Ε. ανέρχεται σε 0 € 

Η ίδια δαπάνη ανέρχεται σε: 0  ευρώ (0 €)    

Ο ΦΠΑ είναι  επιλέξιμος για συγχρηματοδότηση από το Ε.Γ.Τ.Α.Α. 

Φορέας Χρηματοδότησης: Υ.Π.Α.Α.Τ  

Οργανισμός Πληρωμών:  ΟΠΕΚΕΠΕ.  

 

 

 

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ  

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ): 

σύμφωνα με το ισχύον ποσοστό συγχρηματοδότησης. 

Ο Δικαιούχος υποχρεούται: 

 Να τηρεί την Κοινοτική και Εθνική Νομοθεσία κατά την εκτέλεση της πράξης.  

 Να διασφαλίζει τον ελάχιστο απαιτούμενο βαθμό δημοσιότητας κατά την υλοποίηση της 

πράξης. 

 Να υλοποιήσει την πράξη εντός των χρονοδιαγραμμάτων που ορίζονται στην απόφαση 

ένταξης. 

 Να πραγματοποιεί τις πληρωμές σύμφωνα με τα ισχύοντα στις σχετικές εγκυκλίους και στο 

ισχύον σύστημα Διαχείρισης – Ελέγχου.  

 Να τηρεί και να ενημερώνει φάκελο πράξης με όλα τα στοιχεία που αφορούν στην εκτέλεση 

της πράξης έως την ολοκλήρωσή της. 

 Να τηρεί όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις δαπάνες και τους  λογιστικούς 

ελέγχους των πράξεων για διάστημα τριών ετών μετά το κλείσιμο του Προγράμματος. 

 Να λαμβάνει όλα τα μέτρα πληροφόρησης που προβλέπονται από τον εκτελεστικό  Καν. 

(ΕΚ) 808/2013. 

ΑΔΑ: Ω3ΑΖ4653ΠΓ-6Σ8



6 

 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η 

πράξη επανεξετάζεται και δύναται να ανακληθεί. 

 

 

 

                                                                    Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  

     ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ   

 

 

                     ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΓΙΝΕΤΑΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 
 

1. ΜONΑΔΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙKOΝΟΜΙΚΩΝ ΡΟΩΝ ΚΑΙ ΟΠΣΑΑ της ΕΥΔ ΠΑΑ 2014 - 2020  

2. ΟΠΕΚΕΠΕ          

ΑΔΑ: Ω3ΑΖ4653ΠΓ-6Σ8


		2020-09-09T08:28:37+0300
	Athens




